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1. Úvod

1.1 Motivace

Včelaření má v Čechách i na Moravě dlouholetou tradici. Zmínky

o českém medu můžeme najít již v klášterních dokumentech z 10.

a 11. století. Tehdy se na pražských medových trzích český med

směňoval za sůl v poměru 1:11. Dodnes je včelaření úzce spjato s naší

krajinou a Česká republika má podle projektu “Evropa v datech”

nejvíce včelařů na počet obyvatel v EU (57,8 včelařů na 10 tisíc

obyvatel)2. Včely se starají o opylování přes 80 % všech rostlin v České

republice a přesto musí čelit řadě problémů. Mezi tyto problémy

můžeme řadit hnojení pesticidy, výskyt včelích nemocí, nešetrné

zemědělství a s tím související hladovění včel nebo silné a dlouhé

zimy. Rád bych proto navrhl včelí úl, který by usnadnil práci včelařovi

a současně poskytl vhodný domov pro silné včelstvo.

Obr. 1: Včela medonosná

1 Historie včelaření, [online].[cit.2022-5-18]. Dostupné z: https://www.kr-

stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/vcelarstvi-historie
2 Evropa v datech, [online].[cit.2022-5-18]. Dostupné z: https://www.evropavdatech.cz/clanek/61-

vcely-v-evrope/

https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/vcelarstvi-historie
https://www.kr-stredocesky.cz/web/zivotni-prostredi/vcelarstvi-historie
https://www.evropavdatech.cz/clanek/61-vcely-v-evrope/
https://www.evropavdatech.cz/clanek/61-vcely-v-evrope/
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1.2 Cílová skupina

Zásadní pro výsledný návrh je rozhodnutí, zda navrhovat úl do kolektivu nebo

pro jednotlivce. Pro včelaře jednotlivce je na trhu široká škála úlů a časté jsou i

podomácku vytvořené úly. Proto jsem se rozhodl raději zaměřit na koncept

včelího úlu pro kolektiv lidí.

Při úvaze nad zaměřením celého projektu musíme vzít v potaz řadu faktorů.

Jedná se například o výběr vhodného pozemku, na kterém by včelí úl mohl být

umístěný, dále musíme mít na zřeteli, zda chceme chovat včely primárně na

stáčení medu, vědecké pozorování nebo za účelem podpory životního prostředí a

zlepšení opylení v dané oblasti.

Za svou cílovou skupinu jsem zvolil firmy, kterým není cizí péče o životní

prostředí a duševní i fyzické zdraví svých zaměstnanců. Chov včel by se mohl stát

součástí firemní identity a péče o včelstvo a extrakce medu by mohly zároveň

fungovat jako dlouhodobý teambuildingový program. Chov včel by mohl

kultivovat firemní prostředí a firma by se tímto společensky kladně hodnoceným

počinem mohla zviditelnit v rámci prezentace ve veřejném prostoru. Chov včel je

jednou z možností, jak reálně pomáhat okolní přírodě a med, který firma získá

a může jej nabídnout k využití, může pomoci k prevenci a léčbě řady zdravotních

problémů. Apiterapie jako forma alternativní medicíny, která využívá včely a jejich

produkty k léčbě nebo prevenci specifických problémů, využívá nejen med, ale

i propolis a mateří kašičku. Vdechování teplého vzduchu přímo z úlu pomáhá proti

bronchitidě, astmatu, depresím nebo alergiím, aerosol z úlu obsahuje přes 50

těkavých látek, které mají kladné účinky na lidský organismus.

Obr. 2: Stanoviště úlů
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1.3 Metodika

Kromě knižních a internetových zdrojů považuji za zásadní osobní setkání se

zkušeným včelařem. Pokud by to bylo možné, rád bych s ním navázal

i dlouhodobější spolupráci, která by mohla vyústit v projekt, který by přesahoval

rámec bakalářské práce. Jeho osobní zkušenosti se mohou příznivě promítnout

do finálního návrhu. V případě internetových zdrojů se nabízí početná skupina

včelařů, kteří pravidelně dokumentují vlastní způsob včelaření pomocí webových

blogů nebo audiovizuálních záznamů na streamovacích platformách. Tato

skupina se skládá jak ze včelařů amatérů, tak z velkochovatelů, kteří se včelařením

zabývají dlouhé roky. Jejich osobní zpovědi a hodnocení různých přístupů ke

včelaření bych proto rád zahrnul do své rešerše. Tyto informace je potřeba brát s

rezervou a mít vždy na paměti, že podmínky podnebí v dané oblasti mohou

výrazně měnit jednotlivé přístupy. V rámci rešerše bych se rád zaměřil na způsoby

získávání medu z úlu, neboť si myslím, že pro jednotlivé firmy by tento bod byl

stěžejní v případě instalace úlů do firemního areálu. Z časových důvodů odhaduji,

že nebudu pravděpodobně schopný ověřit plně funkci celého úlu. K ověření

funkce úlu bude zapotřebí minimálně celý rok z toho důvodu, že potřeby včelstva

se dynamicky mění v průběhu roku.
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2. Analytická část

2.1 Historie včelaření

Jeden z nejstarších dochovaných záznamů o získávání medu můžeme najít

v jeskyni Cauveas de la Arana, která se nachází na jihovýchodě Španělska.

Nástěnná malba zachycuje postavu s rukou vloženou ve včelím úlu a s nádobou,

ve které byl med uchováván. Podle této malby můžeme usuzovat, že sběrem

medu se lidé zabývali již před 8–10 tisíci lety. 3

Obr. 3: Nástěnná malba v jeskyni Cauveas de la Arana

První pokusy o chov včel se odehrávaly na blízkém východě. Med byl nalezen

i na neobvyklých místech jako například v hrobce faraona Tutanchamona.

Egypťané k chovu včel využívali hliněné nádoby a pomocí kouře uklidňovali roj

během extrakce medu.

V Čechách historie včelařství začíná u brtnictví, které bychom mohli datovat již

do doby kamenné. Brtníci původně vybírali medové zásoby včel, které si své dílo

stavěly do dutin stromů. Tyto stromy si i následně označovali. Později si pro větší

pohodlí špalky s hnízdy přenášeli blíž ke svým obydlím. Takový úl můžeme nazvat

brť nebo klát. Klát se od brtě liší přidanými dvířky, kterými se včelař může dostat

3 BOGAARD, Cecillia, The Araña Caves of Valencia: Entering a Bygone Era Through Rock Art,

[online].[cit.2022-5-18]. Dostupné z: https://www.ancient-origins.net/ancient-places-europe/ara-

caves-0015539

https://www.ancient-origins.net/ancient-places-europe/ara-caves-0015539
https://www.ancient-origins.net/ancient-places-europe/ara-caves-0015539

11

snáz dovnitř. Brtě i kláty můžeme v české krajině vidět dodnes, často bývají

vyřezávány a dekorovány. Později brtě a kláty nahradily úly se vstupem zezadu.

Tyto úly jsou slaměné a prkenné, současně umožňují sběr medu, aniž by se

výrazně poničilo včelí dílo. 4

Obr. 4: Brtník při práci

19. století pro včelařství představuje velkou změnu a všeobecný rozmach.

Významným průkopníkem včelařství byl americký kněz Lorenzo Langstroth, který

jako první popsal “včelí mezeru” a zasloužil se i o vynález nástavkového

rámkového úlu, který dodnes nese jeho jméno. Včelí mezera je pojem popisující

prostor v úlu, který včely nechávají volně průchozí. Pomocí empirického

pozorování a experimentování Lorenzo Langstroth také popsal práci včel s různě

velkým prostorem uvnitř úlu.

Obr. 5: Soubor klátových úlů Obr. 6: Zadem přístupný úl

4 Včelařský slovník, [online].[cit.2022-5-18]. Dostupné z: http://slov.vcelysmrzov.cz/b/68-

brtnictvi.html?search_query=klat&results=3
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2.2 Včely

Včela medonosná je zástupcem blanokřídlého hmyzu. Doposud se

domníváme, že vznikla geografickým odloučením od včely východní a následnou

evolucí po dobu přibližně 10 000 let. Včela medonosná je nejhojněji využívaný

druh včely pro zemědělský průmysl. Včela je členovec a její tělo tvoří tři části,

hlava, trup a zadeček.

Včelstvo je hierarchicky rozděleno na základní 3 kasty, avšak pouze v období od

jara do plného léta jsou zastoupeny všechny tři najednou. V celém včelstvu je

pouze jedna královna, plně vyvinutý jedinec samičího pohlaví. Královna je delší

než dělnice, měří přibližně 20-25 mm. Na rozdíl od dělnic nemá orgány, kterými

by mohla sbírat pyl. Její tělo je uzpůsobeno soustavnému kladení vajíček.


[…]


firemního prostředí a péče o životní prostředí. Myslím si, že se mi podařilo přiblížit

firmám určitou formu včelaření. Výsledkem mé práce je ucelený produkt, který

nabízí alternativu v rámci medobraní. Je ještě otázkou, zda a jak včely tento

kazetový systém přijmou. Při budoucím testování se domnívám, že se změny

budou týkat délky rezervy volného prostoru ve výšce kazety a vnitřních proporcí

úlu v závislosti na velikosti rámku.

Do budoucna bych rád tento úl doplnil o vybavení, které by včelaři umožnilo

monitorování včel na dálku. Sloužit k tomu mohou váhové senzory, vlhkoměry,

teploměry ale i mikrofony.

Včelí roj má specifickou frekvenci a výchylky mohou indikovat různé nemoci,

protože nemocná křídla kmitají jinak než ta zdravá. Váha úlu se odráží na populaci

roje a na zásobách, které jsou uložené v plástvích. Monitorování vlhkosti je vhodné

kvůli prevenci plísní. V tomto odvětví probíhá zatím usilovný výzkum. Vedoucí

společnost, která provádí tento výzkum a dálkový monitoring, se jmenuje Forsage

a sídlí v Brně. Propojení firemních úlů s centrálním systémem by mohlo pomoci
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firmám v předcházení komplikacím spojeným s chovem včel a vyšší počet

datových sběrnic pomůže k lepší identifikaci problémů.

Kromě úpravy samotného úlu bych se rád v budoucnu zaměřil na možnosti

přizpůsobení velikosti rámku pro včelaře jednotlivce. Cílová skupina by se tímto

způsobem mohla rozšířit o zkušené včelaře, ale také naprosté nováčky, kteří si

zakládají svůj první úl.

Během analytické fáze mi výrazně pomohl ředitel společnosti Medmoravia Petr

Opletal, se kterým jsem se mohl několikrát sejít a důkladně probrat jednotlivé

aspekty včelaření. Řekl bych, že pro komplexní pochopení celé problematiky byly

tyto konzultace zásadní, neboť jsem se včelařením na začátku semestru žádnou

zkušenost neměl.

Během navrhování vnitřní struktury úlu jsem se řídil ověřenými principy, které

se tříbí již přes 150 let. Tvarovou jednotvárnost úlu definovanou vnitřními

parametry jsem se snažil vynahradit hledáním vhodné formy podstavy.
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https://francescofaccin.it/p10_Honey-factory
https://www.colonybeehive.com/
https://paradisehoney.fi/eps-beehives/
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10.1 Archiv autora

Obr. 26: Vojtěch Vydržel, Ilustrace včely medonosné, 2022

Obr. 27: Vojtěch Vydržel, Doprovodné skicy konceptu, 2022

Obr. 28: Vojtěch Vydržel, Skica organické formy, 2022

Obr. 29: Vojtěch Vydržel, Skica řezu úlu, 2022

Obr. 30: Vojtěch Vydržel, Skica nástavkového úlu, 2022

Obr. 31: Vojtěch vydržel, Skica rozkladu úlu, 2022

Obr. 32: Vojtěch Vydržel, Skica rámku, 2022

Obr. 33: Vojtěch Vydržel, Skicy příčky rámku, 2022

Obr. 34: Vojtěch Vydržel, Skica plodiště s medníky, 2022

Obr. 35: Vojtěch Vydržel, Skicy konceptů sestavy, 2022

Obr. 36: Vojtěch Vydržel, Varianty otočného česnového uzávěru, 2022

Obr. 37: Vojtěch Vydržel, Varianty úchopů nástavků, 2022

Obr. 38: Vojtěch vydržel, Skica krmítka, 2022

Obr. 39: Vojtěch Vydržel, Skicy konceptů podstavy, 2022

Obr. 40: Vojtěch vydržel, Skicy ocelové varianty, 2022

Obr. 41: Vojtěch vydržel, Skicy organické formy podstavy, 2022

Obr. 42: Vojtěch Vydržel, 3d model porovnání betonové a kovové podstavy, 2022

Obr. 43: Vojtěch Vydržel, Varianty betonových podstav 1, 2022

Obr. 44: Vojtěch Vydržel, Varianty betonových podstav 1 v perspektivě, 2022

Obr. 45: Vojtěch Vydržel, Varianty betonových podstav 2, 2022

Obr. 46: Vojtěch Vydržel, Varianty betonových podstav 2 v perspektivě, 2022

Obr. 47: Vojtěch Vydržel, Varianty betonové podstavy 3, 2022

Obr. 48: Vojtěch Vydržel, Varianty betonové podstavy 3, 2022

Obr. 49: Vojtěch Vydržel, Skica upravené kazety, 20220

Obr. 50: Vojtěch vydržel, 3d model rámku s kazetami, 2022

Obr. 51: Vojtěch Vydržel, Fotografie prototypu rámku, 2022

Obr. 52: Vojtěch Vydržel, Fotografie rozloženého rámku, 2022

Obr. 53: Vojtěch Vydržel, 3d model kazety s víčky, 2022
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Obr. 54: Vojtěch Vydržel, Rám plodiště, 2022

Obr. 55: Vojtěch Vydržel, Řez 3d modelu plodiště, 2022

Obr. 56: Vojtěch Vydržel, Rozměrový výkres bokorysu krmítka, 2022

Obr. 57: Vojtěch Vydržel, 3d model krmítka, 2022

Obr. 58: Vojtěch Vydržel, Řez 3d modelem dna úlu, 2022

Obr. 59: Vojtěch Vydržel, 3d model dna, 2022

Obr. 60: Vojtěch Vydržel, Sestava v rozkladu, 2022

Obr. 61: Vojtěch Vydržel, Detail česnových uzávěrů, 2022

Obr. 62: Vojtěch Vydržel, rámek s kazetami, 2022

Obr. 63: Vojtěch Vydržel, Frontální pohled na sestavu, 2022