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Na začátek chci velmi ocenit osobnĺ a svědomitý přĺstup studenta, s nĺmž jsem se nad

danou tématikou a problematikou sešel nejednou osobně a vždy jsem z něj cĺtil živý zájem

a hluboké zapálení pro věc. Upřĺmně přiznávám svoji rozpačitost při představovánĺ

studentova záměru, která se u mě postupně, jak student Vojtěch představoval svoji

myšlenku, rozplynula a přetavila v podobný zápal. Vojtěch Vydržel si pečlivě třĺdil informace

a vyhledával kvalitnĺ zdroje informacĺ.

Jakkoli jsem zpočátku neplanul pro věc stejnou měrou, jako student, musĺm uznat

a uznávám rád, že mě myšlenka zaujala nejen jako včelaře, ale i jako podnikatele.

Na navrženém řešenĺ oceňujĺ zejména tyto aspekty:

respektuje přirozené chovánĺ včel a pomáhá včelstvu vytvořit dobré klima

jakkoli můžeme vnĺmat včelu jako hmyz patřícĺ spiš do přĺrody a venkovského

prostředí, dokáže včela najĺt dostatek pestré snůšky i v městské a industriálnĺ
zástavbě — tĺm spĺš, pokud jĺ trochu pomůžeme (např. parkové úpravy kolem firem

5 kvetoucĺ výsadbou atd.) a paradoxně je v městském prostředĺ vystavena menšĺ

zátěži plynoucĺ ze zemědělské chemie než na venkově. To se dozajista může

pozitivně projevit na vitalitě a zdravotnĺ kondici včel a také na medné produkci

pozitivně vnĺmám i sociálnĺ aspekt záměru — včela prokazatelně vyzařuje kladné

biopole, které blahodárně působĺ na člověka. Lze si tedy představit firemní
„teambuildíng“ v podobě společného medobranĺ, odpočinkovou zónu u včelích úlů

apod. Firma, která bude mít taková včelstva, může oprávněně budovat své dobré

renomé i v rámci společenské odpovědnosti. Je třeba si uvědomit jednu starou

pravdu, kterou poskytl světu A. Einstein. „Pokud vyhynou včely, vyhyne za čas

i samo lidstvo.“ Jakkoli jsme moderní společností s množstvím úžasných

technologických výdobytků, na činnosti včel jsme jako lidstvo závislé a toto bychom
měli mít v úctě a pokoře na paměti. Proto zmiňuji i společenskou odpovědnost jako

důležitý aspekt. Každá taková firma jistě ocení, že má svůj vlastní med ať už do

firemní kuchyňky, či jako reklamní a marketingový prostředek.
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při osobnĺch konzultacĺch se podařilo vyřešit i dalšĺ neméně důležitou věc — eliminaci
drahého včelařského vybavenĺ. Při medobranĺ se vyjmou z rámků „kazetky“ s kusem
vystavěné plástve ‚ čímž odpadá časově náročný p roces odvĺčkován ĺ, vytáčen ĺ, tzn.
nutnosti medometu a nalévánĺ do skladovacĺch nádob. Současně jsme tak
5 Vojtěchem dokázali najĺt uspokojivou odpověď na konkrétnĺ poptávky zejména
našich zahraničnĺch klientů. Lĺbĺ se mi tedy zkrátka to, že se nevymýšlĺ něco „do
šuplĺku“, ale něco, co může přinášet reálný užitek a co může být uchopeno í
obchodně.

velmi zdařilé je provedené krmĺtka, kdy se student naprosto správně inspiroval úly
finské výroby. Toto řešenĺ naprosto minimalizuje veškeré rušivé elementy a rizika při
krmenĺ včel v závěru včelařské sezóny.

oceňuji provedenĺ úlu samotného i v tom, že jak v plodišti, tak i v mednícĺch je stejná
rámková mĺra, nicméně prostor plodiště má zesĺlenou stěnu o tepelnou izolaci
potřebnou pro klimatickou pohodu včelstva.

úl se dá využĺt i pro standardnĺ chovatelskou činnost s běžnými rámky

Co se týče samotného návrhu a zpracovánĺ designu, z mého pohledu je velmi nápadité
a zdařilé, byť tvorba koncepce celého produktu vycházĺ z poměrně přĺsných pravidel
týkajících se skladebnosti jeho jednotlivých částí, a předevšĺm manipulace s nimi.
Oceňuji fakt, že je zařĺzenĺ zpracováno pro manipulaci uživatelem velmi přehledně, čímž je
naplněn jeden z cĺlů projektu, a sice přiblĺžit segment včelařstvĺ laické veřejnosti.

Projekt Vojtěcha Vydržela a dosažený výsledek zaujal celý tým našĺ společnosti, spatřujeme
v něm výše zmĺněný podnikatelský potenciál a měli bychom v budoucnu zájem produkt s
autorem dále rozpracovat a pokusit se jej uvést do praxe.

Představenou bakalářskou práci navrhuji hodnotit dle klasifikační stupnice známkou „A.“

Petr Opletal,
ředitel a jednatel společnosti
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